PEDIDO DE PROVIDÊNCIA

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

Senhores Vereadores (as).

EMENTA: Propõe que seja remetido expediente à Prefeitura Municipal, por
intermédio do SANEP (Serviço Autônomo de Saneamento de Pelotas), solicitando o
encaminhamento de equipe técnica à Rua Francisco Moreira esquina com Avenida da
Paz (Bairro Areal), a fim de solucionar problema de ausência de saída – canos para
vazão – das caixas de esgoto, bem como promover a construção de “boca de lobo”
para escoamento das águas das chuvas.

O Vereador que esta subscreve, propõe, nos termos do art. 157, inciso VIII, do Regimento Interno desta Casa
Legislativa e, após ouvido o colendo plenário e cumpridos os trâmites regimentais deste Poder Legislativo, seja
remetido expediente à Prefeitura Municipal, por intermédio do SANEP (Serviço Autônomo de Saneamento de
Pelotas), solicitando o encaminhamento de equipe técnica à Rua Francisco Moreira esquina com Avenida da Paz
(Bairro Areal), a fim de solucionar problema de ausência de saída – canos para vazão – das caixas de esgoto, bem
como promover a construção de “boca de lobo” para escoamento das águas das chuvas.

Justificativa

A proposição apresentada é uma revindicação de moradores da localidade que informaram que as caixas de esgoto
situadas à Rua Francisco Moreira esquina com Avenida da Paz, no Bairro Areal, não possuem canos de saída (vazão),
motivo pelo qual quando as caixas estão cheias há o transbordo do esgoto para a via pública, causando mau cheiro e
possível proliferação de insetos e doença, além de inúmeros outros transtornos a todos da comunidade. Outrossim,
é necessário ainda que seja construída “boca de lobo’ no local a fim de permitir o escoamento da água das chuvas,
reduzindo as chances de alagamento da via. Dessa forma, se faz necessário o encaminhamento da presente proposição
ao SANEP a fim de que seja feita a análise por equipe técnica com a solução dos problemas enfrentados pela
comunidade.

Sala das sessões, 23 de setembro de 2021.

Marcio Santos

Vereador

Líder da bancada PSDB

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 8118 - 603F

B
E

D
9F

A
66